CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO n.º _______, DE 2024.

(Da Senhora Delegada Ione)

Requer a desapensação do Projeto de Lei

nº 3858/2023, que tramita conjuntamente com o PL
n.º 1906/2022.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  consoante  com os artigos  139,  I,  e  142,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei nº
3858/2023, que insere o §2º no art. 114 da Lei n.º 7.210, de 11 de julho de 1984, que
institui  a  Lei  de  Execução  Penal,  para  tornar  obrigatório  o  comparecimento  do
sentenciado a programas de recuperação e reeducação, para o ingresso no regime
aberto, nos casos de violência doméstica e/ou familiar contra a mulher,  que tramita
em conjuntamente com o PL 1906/2022.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo a desapensação do PL 3585/2023,
em razão  das  tratativas  da  Secretaria  da  Mulher  junto  a  Presidência  desta  Casa
Legislativa, para que o mesmo seja colocado em pauta no mês de Março/2024, tendo
em vista as proposições que serão votadas no “Março Mulher”.

O projeto em tela é simples e assertivo no que tange a proteção das mulheres,
e merece ser desapensado do PL 1906/2022, o qual faz alterações maiores e mais
complexas na Lei de Execução Penal.

Ademais, o mérito do PL 3858/2023 é fruto de debate com o Poder Judiciário,
especificamente do COCEVID - Colégio de Coordenadores da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar do Poder Judiciário Brasileiro.

Desta forma, há possibilidade de aprovação do projeto durante o Março Mulher

2024.

Sala das Sessões, ____ de março de 2024.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

42
80

50
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242805062000

RE
Q

 n
.6

42
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

03
/2

02
4

15
:0

4:
52

.9
00

 -
M

ES
A